2022年８月 19日

各 位

投資有価証券売却益（特別利益）等の計上に関するお知らせ

当社は、当社子会社の Edutech Lab, Inc.が保有する Ephesoft Inc.（米カリフォルニア州、以下

「Ephesoft」）の株式を、同社が米国 Kofax社による買収に合意したことに伴い、売却することを決定いた

しました。これに伴い、下記のとおり投資有価証券売却益、配当、貸倒引当金戻入額及び追加売上が発生

する見込みとなりましたのでお知らせいたします。

１．投資有価証券売却の内容

（１） 売却株式 当社グループが保有する Ephesoftの非上場有価証券

（２） 売却日 2022年８月 18日（日本時間）

（３） 投資有価証券売却益（特別利益） 364百万円

 配当（営業外収益） 61百万円

２．投資有価証券売却の理由

投資先企業の買収に伴い、投資先企業を通じた売却先からの要請に応じることを決定したため。

３．売上高及び貸倒引当金戻入額の計上

2019年９月 17日付「米国 Ephesoftとの資本業務提携に関するお知らせ」にて公表いたしました通り、

当社グループは Ephesoftと資本業務提携契約を締結しておりましたが、Ephesoftの財政状況に鑑み、前期

未回収の売掛金の全額に関して貸倒引当金を設定し、それを超える部分については、現金支払があった場

合に売上認識することとして、これまで売上の認識を行っておりません。今回の買収に伴い、Ephesoftの

財政状況が改善したことから、前期に未回収だった売掛金の回収に伴い、貸倒引当金戻入額として 33百万

円が営業外収益に計上され、それを上回る回収分については売上高として 30百万円が計上される見込みで

す。

４．今後の見通し

上記は、2022年９月期連結業績において、それぞれ売上高、営業外収益及び特別利益として計上する予

定です。なお、上記は 2022年７月 29日付「2022年９月期連結業績予想修正に関するお知らせ」にて公表

いたしました 2022年９月期通期の連結業績予想に含まれております。

※上記金額は 2021年 10月から 2022年 7月末までの平均レートを用い、１米ドル＝121.525円にて算出

しておりますが、最終的には 9月末までの年度の平均レートで算出いたします。

以 上

会 社 名 株 式 会 社 E d u L a b

代 表 者 名 代表取締役社長兼 C E O 廣 實  学

 （コード番号：4427 東証グロース）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O 関  伸 彦

 （TEL.03-6625-7710）